
COMUNE DI BAULADU
PROVINCIA DI ORISTANO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  23   Del  11-07-2022

OGGETTO: Approvazione dello schema di rendiconto della gestione e
approvazione conto del bilancio, stato patrimoniale dell'esercizio
finanziario per l'esercizio finanziario 2021.

L'anno  duemilaventidue addì  undici del mese di luglio alle ore 18:30 nell’aula consiliare
del Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito
in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale,
nelle persone dei Signori:

Geom. Zara Ignazio P ZUCCA IGNAZIO P
MEREU DANIELE P VOLTURO SIMONA P
ORTU OMERO P DESSI' MARTA P
DERIU FABIO P DI FELICE ALBERTO P
PILI MARIA ELISA P CADEDDU LUCA P
GHIANI FABIO P

Totale Consiglieri Presenti n.  11.
Totale Consiglieri assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Masala Gianni Sandro.
Il Sindaco Geom. Zara Ignazio assume la presidenza e constatato legale il numero degli
intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.

La presente deliberazione è stata adottata dal Consiglio Comunale riunitosi in modalità mista,
con la presenza in sede del Segretario Comunale e di n. 10 Consiglieri Comunali e con il
collegamento in videoconferenza del Sindaco tramite la piattaforma Skype.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 30/12/2020, è stato predisposto ai
sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n.
118/2011;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal
decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto
legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;



che al primo gennaio 2021 la popolazione residente era pari a 650 abitanti (inferiore a
5.000 abitanti)

Visto:

l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato
dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n.
126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale”;

l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato
dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n.
126/2014 e dal decreto legge n° 34/2019, per il quale:

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la
contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui
al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31
dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n.
10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate
individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto
con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri -
Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche
sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione
degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto
legislativo n. 118 del 2011”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 29/04/2022 con la quale
l’amministrazione comunale, al punto 3 del dispositivo, ha nuovamente confermato
l’esercizio dell’opzione ex articolo 232 comma secondo del TUEL;

Richiamata la propria deliberazione n. 22 in data odierna, immediatamente esecutiva, con la
quale si conferma la facoltà di avvalersi anche per l’anno 2021 della opzione prevista dall’art.
233 bis comma terzo del TUEL, oltre che stabilire l’esonero a regime dall’obbligo di
consolidamento, a partire dall’esercizio 2021 e per le annualità successive, sino a diversa
decisione dell’ente e qualora vengano meno i presupposti per l’esonero, ovvero sino a
diversa sopravvenuta disposizione di legge;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 29/04/2022 con la quale è stato
adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2021, così come previsto dal
decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo
n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da
allegare al rendiconto della gestione;

Richiamati

gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227
sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte dell’organo
consigliare.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 11-07-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI BAULADU



Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo
18.08.2000 n.267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla
gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati
conseguiti;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità
finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, e conto del patrimonio sono predisposti
secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.

Vista la deliberazione della Giunta n. 21 del 27/04/2022 con la quale è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2021 e agli
anni precedenti;

Vista la deliberazione della giunta n. 22 del 27/04/2022 con la quale è stato effettuato il
riaccertamento straordinario dei residui al 31.12.2021 a seguito di comunicazione da parte di
Agenzia Entrate Riscossione dell'elenco delle quote annullate ai sensi del Decreto Legge, 22
marzo 2021, n.41 (c.d. D.L. "Sostegni") convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 69/2021
-Art. 4 - commi da 4 a 9.;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa
all’esercizio finanziario 2021 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di
cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del
Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi legalmente espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, che presenta le risultanze finali1)
di cui all’allegato A) al presente provvedimento.

Di approvare il Conto del bilancio e le relative risultanze.2)

Di prendere atto di quanto deliberato con proprio precedente atto in data odierna e3)
riguardante la conferma della facoltà di avvalersi anche per l’anno 2021 della opzione
prevista dall’art. 233 bis comma terzo del TUEL, oltre che stabilire l’esonero a regime
dall’obbligo di consolidamento, a partire dall’esercizio 2021 e per le annualità successive,
sino a diversa decisione dell’ente e qualora vengano meno i presupposti per l’esonero,
ovvero sino a diversa sopravvenuta disposizione di legge.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 11-07-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI BAULADU



Di prendere altresì atto dell’esercizio dell’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del4)
Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 così come deliberato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n.34 del 29.04.2022.

Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2021, così come risulta5)
dagli elaborati allegati.

Di approvare la relazione della Ggiunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 2316)
del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera.

Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro7)
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di
bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000.

Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità8)
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello
dell’organo di revisione dovuto ex articolo 239 comma primo lettera d) del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.

Di dichiarare il presente atto, con separata votazione resa all’unanimità, immediatamente
eseguibile, stante l'urgenza di darne immediata esecuzione, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n° 267 del 18.08.2000 e successive
modificazioni ed integrazioni.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 11-07-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI BAULADU



 PARERE SULLA PROPOSTA:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell’art. 49
c. 1° del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ara Francesca

PARERE SULLA PROPOSTA:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell’art.
49 c. 1° del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ara Francesca

Il presente verbale viene così sottoscritto
___________________________________________________________________

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  Geom. Zara Ignazio F.to  Dott. Masala Gianni Sandro

___________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   nel sito istituzionale del

Comune, accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. 69 del 18.06.2009, a

partire dal  15-07-22  per rimanervi quindici giorni consecutivi, e contestualmente comunicata

ai Capi Gruppo Consiliari.

Li,  15-07-22
Il Messo Notificatore
F.to Dott. Carta Paolo

___________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Li,  15-07-22

                                               IL MESSO NOTIFICATORE
                                                    F.to Dott. Paolo Carta

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 11-07-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI BAULADU


